 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 670028
Bedienungsanleitung (Originalanleitung)
Druckmessumformer Serie HDA 4000
für das Medium Wasserstoff mit HART Schnittstelle
für eigensichere Stromkreise und Schutz durch Gehäuse mit
ATEX und  IECEx-Zulassung
Operating Instructions (Translation of original instructions)
Pressure Transmitter Series HDA 4000

Manufacturer Code:  0x605E
Manufacturer String:  HYDAC ELECTRONIC
Device Type Code:  0xE1BC Variante mit Druck als PV
 0xE2A7 Variante mit Druck als PV und Temperatur als SV
Untere Messbereichsgrenze Obere Messbereichsgrenze Messspanne
min max min max min max
0 % FS 112,5 % FS 37,5 % FS 150 % FS 37,5 % FS 150 % FS
Untere Messbereichsgrenze Obere Messbereichsgrenze Messspanne
min max min max min max
0 % FS 62,5 % FS 37,5 % FS 100 % FS 37,5 % FS 100 % FS
Untere Messbereichsgrenze Obere Messbereichsgrenze Messspanne
min max min max min max
-25 °C 75 °C 0 °C 100 °C 25 °C 125 °C
Untere Messbereichsgrenze Obere Messbereichsgrenze Messspanne
min max min max min max
-40 °C 112 °C 28 °C 140 °C 28 °C 140 °C
HDA 4000 H2 HART Ex ia - ATEX / IECEx    11
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 670028
7 Typenschlüssel zur Identifikation des gelieferten Gerätes
 Standard HDA 4000
 Typenschlüssel HDA 4400 / HDA 4700 mit Option Temperaturmessung
Anschlussart, mechanisch
2 = G 1/2 A ISO 1179-2
Optional mit Temperaturmessung
Über HART Protokoll als digitales Signal
Fühlerlänge
007 = 7mm [0,276 inch]
Modifikationsnummer
H00  = Standard
H01 =  Messbereich Temperatur -40 .. +100°C
HDA 4 X 2 X � F21 - XXXXX - T - 007 � XXX - HXX
Anschlussart mechanisch
C = SF250CX20, Autoclave (7/16-20 UNF 2B), Innengewinde
G = G1/4 B DIN EN 837
HDA 4 X X X -  F21  - XXXXX  -  E X X  - HXX (XXX)
4 = 1 % FS max.
7 = 0,5 % FS max.
Genauigkeit
Anschlussart elektrisch
5 = Gerätestecker, EN 175301-803, 3 pol. + PE
6 = Gerätestecker, M 12 x 1, 4 pol.
9 = 1/2-14 NPT Conduit, Einzeladern
Messbereiche
4 stellig für bar-Version
5 stellig für psi-version
Zulassung
E = ATEX + IECEx (genauere Angaben siehe Zertifikate)
Ausgangssignal
F21 = 4 .. 20 mA, 2-Leiter, mit HART Protokoll
Schutzklassen und Einsatzgebiete
 ATEX IECEx
1 = I  M1      Ex ia  I    Ma
II 1G      Ex ia  IIC T6,T5 Ga
II 1/2 G  Ex ia  IIC T6,T5 Ga/Gb
II 2 G     Ex ia IIC T6,T5 Gb
II 1D      Ex ia IIIC T85/T95 °C Da
Ex  ia     I     Ma
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga/Gb
Ex  ia    IIC  T6,T5  Gb
Ex  ia    IIIC T85/T95 °C Da
9 = II 3G  Ex nA IIC T6, T5 Gc Ex  nA  IIC  T6, T5 Gc
 nur in Verbindung mit elektrischem Anschluss �6� und der Schlagschutz-Sicherungs-
Metallhülse, siehe auch Kapitel 4.2
C = II 3G  Ex ic IIC T6, T5 Gc
II 3D  Ex ic IIIC T80/T90 °C Dc
Ex  ic    IIC  T6, T5 Gc
Ex  ic   IIIC  T80/T90 °C  Dc
Modifikationsnummer
Kabellänge (für Conduit Versionen, entfällt bei Gerätesteckern)
Angabe in m oder �(inch)
H00 = Standard
Bei Geräten mit anderer Modifikationsnummer ist das Typenschild bzw. die mitgelieferte technische
Änderungsbeschreibung zu beachten.
Isolationsspannung
H = 500 V AC gegen Gehäuse
N =   50 V AC gegen Gehäuse
HDA 4000 H2 HART Ex ia - ATEX / IECEx    12
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 670028
8 Seriennummer
Die Seriennummer enthält die Kalenderwoche und das Jahr, in dem das Gerät hergestellt wurde,
neben der sequentiellen Seriennummer.
Aufbau der Seriennummer:
 X  Fertigungsjahr z. B. : 6  2016
 yy Kalenderwoche z. B.: 24 KW24
 k Seriennummer-Index z. B : -,A,B
 zzzzzz fortlaufende Seriennummer z. B.: 123456
9 Anschlussbelegung
Die Anschlussbelegung für den elektrischen Anschluss ist sowohl im Kapitel �Kontrollzeichnung�, als

Manufacturer Code:    0x605E
Manufacturer String:   HYDAC ELECTRONIC
Device Type Code:  0xE1BC variant with pressure as PV
 0xE2A7 variant with pressure as PV and temperature as SV
Lower measuring range limit Upper measuring range limit Measuring span
min max min max min max
0 % FS 112.5 % FS 37.5 % FS 150 % FS 37.5 % FS 150 % FS
Lower measuring range limit Upper measuring range limit Measuring span
min max min max min max
0 % FS 62.5 % FS 37.5 % FS 100 % FS 37.5 % FS 100 % FS
Lower measuring range limit Upper measuring range limit Measuring span
min max min max min max
-25 °C 75 °C 0 °C 100 °C 25 °C 125 °C
Lower measuring range limit Upper measuring range limit Measuring span
min max min max min max
-40 °C 112 °C 28 °C 140 °C 28 °C 140 °C
HDA 4000 H2 HART Ex ia - ATEX / IECEx    24
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 670028
7 Model code to identify the delivered part
 Standard HDA 4000
 Model code HDA 4400 / HDA 4700 with additional option of temperature
measurement
Mechanical connection
2 = G 1/2 A ISO 1179-2
Temperature measurement available as an option
Available via HART protocol as a digital signal
Probe length
007 = 7 mm [0.276 inch]
Modification number
H00 = Standard
H01 = Measuring range temperature -40 .. +100 °C
HDA 4 X 2 X � F21 - XXXXX - T - 007 � XXX - HXX
Mechanical connection
C = SF250CX20, Autoclave (7/16-20 UNF 2B), internal thread
G = G1/4 B DIN EN 837
HDA 4 X X X -  F21  - XXXXX  -  E X X  - HXX (XXX)
4 = 1 % FS max.
7 = 0.5 % FS max.
Accuracy
Electrical connection
5 = plug connector, EN175301-803, 3 pole + PE
6 = plug connector, M 12 x 1, 4 pole
9 = 1/2-14 NPT conduit, single leads
Measurement ranges
4 digits for bar version
5 digits for psi version
Approval
E = ATEX and IECEx (further details, see certificates)
Output signal
F21 = 4 .. 20 mA, 2 conductor, with HART
Protection types and application fields
 ATEX IECEx
1 = I  M1      Ex ia  I    Ma
II 1G      Ex ia  IIC T6,T5 Ga
II 1/2 G  Ex ia  IIC T6,T5 Ga/Gb
II 2 G     Ex ia IIC T6,T5 Gb
II 1D      Ex ia IIIC T85/T95 °C Da
Ex  ia     I     Ma
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga/Gb
Ex  ia    IIC  T6,T5  Gb
Ex  ia    IIIC T85/T95 °C Da
9 = II 3G  Ex nA IIC T6, T5 Gc Ex  nA  IIC  T6, T5 Gc
 Only in conjunction with electrical connection �6� and the impact protected metal safety
sleeve (see also chapter 4.2)
C = II 3G  Ex ic IIC T6, T5 Gc
II 3D  Ex ic IIIC T80/T90 °C Dc
Ex  ic    IIC  T6, T5 Gc
Ex  ic   IIIC  T80/T90 °C  Dc
Modification number
Cable length (for Conduit versions, not applicable for devices with connectors)
Indications in m or ''(inch)
H00 = Standard